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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití mobilních aplikací ve vestibulární

rehabilitaci. Hlavním cílem práce je rešerše dostupných mobilních aplikací pro

vestibulární rehabilitaci, zhodnocení jejich relevantnosti a použití některé z nich

u pacienta. Dalším cílem je uvedení přehledu odborné literatury zabývající se tématem

mobilních aplikací ve vestibulární rehabilitaci

V teoretické části jsou shrnuty poznatky týkající se tématu anatomie a fyziologie

vestibulárního systému, kompenzace vestibulárních poruch a vestibulární rehabilitace.

Dále pak jsou uvedeny informace o mHealth aplikacích a aplikacích v rehabilitaci.

Následuje rešerše dostupné literatury týkající se tématu práce a rešerše mobilních

aplikací dostupných na Google Play Store, které jsou nebo mohou být určeny pro využití

ve vestibulární rehabilitaci.

V praktické části jsou uvedeny kazuistiky dvou pacientů s vestibulární poruchou, kterým

byla aplikována terapie pomocí mobilní aplikace Tebokan po dobu 4 týdnů. U pacientů

byly provedeny 3 měření – vstupní, průběžné a závěrečné. Využity byly standardizované

testy pro stabilitu stoje (Clinical Test of Sensory Interaction and Balance, CTSIB) a chůze

(Functional Gait Assessment, FGA) a vyšetření dynamické zrakové ostrosti (DVA test).

Také byl využit standardizovaný dotazník k hodnocení závrati The European Evaluation

of Vertigo scale (EEV) a vlastní dotazník k hodnocení aplikace Tebokan, ve kterém se táži

pacientů na jejich spokojenost s terapií podle aplikace. Z výsledků z praktické části nelze

jasně stanovit efekt terapie – výsledky objektivního měření nejsou jednoznačné

a vzhledem k chronické povaze onemocnění pacientů je doba 4 týdnů krátká pro

konstatování závěru. Podle odpovědí pacientů v dotazníku k hodnocení aplikace

Tebokan lze usoudit, že je tato aplikace uživatelsky jednoduchá kladně hodnocená pro

její motivační funkci.

Abstract

The bachelor's thesis focuses on the use of mobile apps in vestibular rehabilitation. The

main purpose of this thesis is to provide market research of mobile apps currently

available at Google Play Store. Additional goal is to provide an overview of current

literature relating to the use of the mobile apps in vestibular rehabilitation.

Theoretical section summarizes knowledge of the anatomy and physiology of the

vestibular system, vestibular compensation mechanisms and vestibular rehabilitation

practice. It also provides a brief information about mHealth apps and rehabilitation

apps. Following topic is a retrieval of the literature scoping mobile apps in vestibular

rehabilitation and a search of mobile applications available on the Google Play Store,

that are or may be intended for use in vestibular rehabilitation.

Experimental section consists of two case reports of patients with vestibular

hypofunction using mobile app for 4-week therapy. Patients underwent 3

measurements (before, during and after the therapy) including Clinical Test of Sensory

Interaction and Balance (CTSIB), Functional Gait Assessment (FGA), and Dynamic Visual

Acuity Test (DVA). Also, a standardized questionnaire The European Evaluation of

Vertigo scale was used and finally, patients were asked about satisfaction with the

therapy using questionnaire. Comparing objective results, the effect of the therapy is

not evident – the results vary among both patients and their measurements. Long-term

and wide-range study is necessary to determine the effect of the therapy with mobile

apps. According to answers from the questionnaire, the app appeared to be comfortably

usable with the patients and motivating for practicing regularly.
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vestibulární rehabilitace, mobilní aplikace, mHealth aplikace, telerehabilitace,

telemedicína, vestibulární kompenzace
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SEZNAM ZKRATEK

4G – mobilní telekomunikační technologie 4. generace (fourth generation)

BPPV – benigní paroxyzomální polohové vertigo

FGA – Funcional Gait Assessment

CNS – centrální nervový systém

COR – cerviko-okulární reflex

CTSIB – Clinical Test of Sensory Integration and Balance

CTSIB-M – Modified Clinical Test of Sensory Integration and Balance

DGI – Dynamic Gait Index

DVA – Dynamic Visual Acuity Test

DVD – Digital Video Disc

EEV – European Evaluation of Vertigo

GPS – Global Positioning System (globální polohový systém)

HIT – Head Impulse Test (Pulzní test)

HMD – Head Mounted Display

PVS – periferní vestibulární systém

MARS – Mobile Application Rating Scale

mhealth – mobilní zdravotnictví (mobile health)

SVV – subjektivní vizuální vertikála

TVL – tractus vestibulospinalis lateralis

TVM – tractus vestibulospinalis medialis

TUG – Timed Up and Go test

VA – vestibulární aparát

vHIT – Video Head Impulse Test

VOR – vestibulo-okulární reflex
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VORx1 – cvičení, při kterém pacient v sedu hýbe hlavou a fixuje nehybný předmět

VORx2 – cvičení, při kterém pacient v sedu hýbe hlavou a fixuje pohybující se předmět

VRHB – vestibulární rehabilitace

VSR – vestibulo-spinální reflex

VS – vestibulární systém
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ÚVOD

V odborné i neodborné literatuře se v poslední době často vyskytuje pojem

telemedicína, nebo konkrétněji telerehabilitace. Znamená uplatňování zdravotní péče

na dálku, pomocí moderních technologií. Tento pojem zahrnuje vyšetření, kontrolu,

prevenci, terapii, konzultaci na dálku. Neexistuje však jednotný návod na poskytování

těchto služeb. Existuje mnoho forem telemedicíny, od jednoduché e-mailové

komunikace, přes videohovor, až po komplexnější webové platformy či mobilní aplikace.

Telerehabilitace přináší velikou výhodu pro pacienty s omezeným přístupem

k terapeutovi, například z důvodu vzdáleného bydliště nebo imobility, a její rozvoj

v dnešní době pandemie Covid-19 nabývá ještě většího významu. [1]

Jednou z forem telerehabilitace je využití zmíněných mobilních aplikací. Prvním

důvodem, proč vidím potenciál v jejich využití v rehabilitaci je, že mobilní telefon umí

většina lidí dobře ovládat a neustále ho nosí u sebe. Za druhé, v závislosti s jeho

rozsáhlým používáním se technologicky zdokonaluje a jeho operační systém konkuruje

operačním systémům výkonných počítačů. Funkce mobilních telefonů tak již není

omezená pouze na komunikaci, ale s použitím mobilních aplikací nabyla širokého

spektra využití. Jedním z mnoha oblastí využití je i zdravotnictví. Názvem mHealth

(mobile health) je označená služba poskytující zdravotní péči pomocí mobilních

(přenosných) zařízení. [2]

Jedním odvětvím rehabilitace, které může z využití mHealth benefitovat, je

rehabilitace vestibulární, zabývající se poruchami rovnováhy. V léčbě pacientů s těmito

poruchami je kromě farmakoterapie kladen důraz na pravidelné cílené cvičení

a odbornou edukaci. Ve využití mobilních aplikací vidím potenciál právě v usnadnění

terapie při cvičení a edukaci pacienta. Dle mého názoru by tak správným použitím

kvalitně navržené a vyvinuté aplikace mohlo dojít ke zlepšení efektivity vestibulární

rehabilitace.
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CÍLE

Cílem mé práce je přehledně zpracovat téma využití mobilních aplikací ve vestibulární

rehabilitaci. Pro tento účel si práci rozvrhnu do několika cílových bodů.

1. Shrnutí základních poznatků týkajících se vestibulární rehabilitace.

2. Přehled funkcí mobilních aplikací v rehabilitaci.

3. Rešerše dostupné literatury týkající se tématu mobilních aplikací ve

vestibulární rehabilitaci – průzkum obsahu a rozdělení do kategorií.

4. Rešerše aplikací využitelných ve vestibulární rehabilitaci, dostupných na

internetovém obchodu Google Play Store. Následné bližší představení některých

relevantních aplikací, které by bylo vhodné klinicky otestovat.

5. Představení dvou kazuistik klinického využití mobilní aplikace u pacientů

s vestibulární poruchou.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie a fyziologie vestibulárního systému

Rovnováha je základem každé pohybové dovednosti. Díky ní můžeme udržet stabilitu při

stoji, chůzi a veškerých dalších pohybech. Pomáhá nám totiž reagovat na měnící se

těžiště těla tak, abychom udrželi žádoucí polohu při provedení určitého pohybu.

Informace o poloze a pohybu těla vstupují do centrálního nervového systému (CNS)

pomocí tři systémů: zrakového, somatosenzitivního a vestibulárního. Vyhodnocením

informací z těchto systémů pak v CNS vznikne impulz pro motorickou odpověď. Tou


[…]


zpětnou vazbu pro vývojáře jako podnět pro zkvalitnění aplikace.

Nedostatky jsem shrnula do několika bodů:

1. Při přehrávání cvičební jednotky se vyskytují některé technické chyby. Při

přehrávání prvního cviku jsme zaznamenali nesoulad informací mezi zvukovou

stopou a promítaným videem (v instruktáži pán cvičil s otáčením hlavy doleva
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a doprava, zatímco hlasové instrukce pak zněly „pohybujte hlavou nahoru

a dolu“). Dále u většiny cvičení nebyl ohlášen konec, časomíra sice promítána

byla, avšak při cvičení se zavřenými oči pacient nepoznal, kdy má skončit.

2. Nebyla možnost zpětně se podívat na odcvičené cviky z předchozích cvičebních

jednotek, což je zejména pro fyzioterapeuta nevýhodné pro zhodnocení terapie.

3. Pro klinické využití by bylo vhodné umožnit sdílení dat uživatele

s fyzioterapeutem, aby si mohl zobrazit cvičební plán a ideálně ho upravit podle

vlastního úsudku. Neznáme totiž ani algoritmus, který určuje, jaké cviky má

dotyčný provádět a v jaké obtížnosti.

Dle mého názoru jsou zmíněná negativa pro vývojáře jednoduše řešitelná a myslím si, že

tato aplikace má potenciál v zajištění kvalitní péče o pacienty s vestibulárními

poruchami.
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ZÁVĚR

Vestibulární rehabilitace je založená na znalostech kompenzace vestibulární poruchy. Je

prokázané, že individuální vestibulární cvičení cílené na konkrétní symptomy a funkční

limitace pacienta má oproti nespecifickým cvičením či farmakologické léčbě větší

efekt[12][24]. Zároveň je s výhodou odborný dohled nad cvičením pacienta, což může být

pro některé pacienty limitující vzhledem k finanční a časové náročnosti při dojíždění na

specializovaná pracoviště[42].

Dnešní technologie mobilních aplikací má široké možnosti využití také ve

zdravotnické sféře. Jejich potenciál pro využití ve vestibulární rehabilitaci je

v poskytování odborné konzultace na dálku, usnadnění individuálně přizpůsobeného

cvičení, případně jako pomůcka pro vyšetření terapeutem.

Praktická část zahrnovala dvě kazuistiky pacientů, kterým byla zadána terapie

pomocí aplikace Tebokan. Ta zahrnovala vestibulární cvičení třikrát denně po dobu

4 týdnů. Efekt terapie není zcela znám, výsledky z vyšetření jsou nejednotné a vzhledem

k chronické povaze onemocnění obou pacientů nelze za takto krátkou dobu očekávat

výborné výsledky terapie. Avšak z dotazníku ohledně užívání aplikace Tebokan

vyplynulo, že byli pacienti s aplikací spokojeni pro její jednoduchost a motivační funkci.

Relevantních článků i aplikací na Google Play zabývajících se vestibulární

rehabilitací není vzhledem k velkému množství nabízených mHealth aplikací mnoho.

Obecně není zaručená jejich kvalita a do budoucnosti je nutné plošné nastavení regulace

vývoje a používání těchto aplikací, a to například na vládní nebo mezinárodní úrovni.

Zmíněné konkrétní aplikace, ať už použité ve vědeckých článcích či dostupné na Google

Play, představují přehled, ze kterého může klinický pracovník ve vestibulární rehabilitaci

čerpat, pokud má záměr využít některé aplikace pro výzkum, vyšetření či terapii.

Neexistují pravidla pro používání těchto aplikací, a proto by měl každý odborník sám

usoudit, zda určitá aplikace může přinést do vestibulární rehabilitace benefit či nikoliv.

Budoucí výzkum v oblasti využití mobilních aplikací ve vestibulární rehabilitaci by

se měl zaměřit na návrh a vývoj takové aplikace, která by poskytovala komplexní péči

o pacienta, včetně edukace, terapie a sdílení dat s odborníkem či ideálně celým

zdravotnickým systémem. Zároveň je třeba více klinických studií již existujících aplikací

pro vestibulární rehabilitaci, aby je bylo možné doporučit pro využití v klinické praxi.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Možné příčiny pádů a úchylek těla dle jejich směru a charakteru (tabulka)

SMĚR A CHARAKTER PÁDŮ A ÚCHYLEK MOŽNÉ PŘÍČINY
Lateropulzace VN, labyrintitida, paroxyzomální OTR
Předozadní pády BPPV, RS
Směrem dopředu a na stranu BPPV
Všemi směry Oboustranná vestibulární léze, psychogenní
Kontralaterálně od léze Vestibulární epilepsie
Kontralaterálně nebo ipsilaterálně Talamická astázie
Směrem dozadu Downbeat nystagmus syndrom
Směrem k zemi Otolitová krize, kmenové ischemie,

epilepsie, nádory mozkového kmene,
psychogenní, idiopatické

VN – vestibulární neuronitida [5]
OTR – ocular tilt reaction
BPPV – benigní paroxyzomální polohové vertigo
RS – roztroušená skleróza

Příloha 2: Bergova balanční škála – skórování jednotlivých úkolů (obrázek)

[88]
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Příloha 3: Formulář testu Dynamic Gait Index (obrázek)

[89]
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Příloha 4: Formulář testu Functional Gait Assessment (obrázek)
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 [21]
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Příloha 5: Vzorové otázky škály MARS (obrázek)

MARS – Mobile Application Rating Scale [34]
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Příloha 6: Vestibio – screenshot obrazovky (obrázek)

Zdroj: aplikace Vestibio
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Příloha 7: Evropská škála pro hodnocení závratí (obrázek)

[90]

Příloha 8: Optotyp (obrázek)

Zdroj: vlastní
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Příloha 9: Vzor informovaného souhlasu (obrázek)
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 Zdoj: vlastní