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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 3
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
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3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 92

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Mobilní aplikace se začínají více využívat ve fyzioterapeutické praxi pro vyšetření, při popisu
cvičení na doma nebo pro monitoraci pacientových obtíží během dne. Tato bakalářská práce se
zaměřuje na mobilní aplikace ve vestibulární rehabilitaci, tudíž je téma velmi aktuální.
Značná část teoretické části práce uvádí čtenáře do vestibulární problematiky od definice
onemocnění až po principy vestibulární rehabilitace. Druhá část obsahuje rešerši literatury, která
ukazuje použití aplikací spíše pro diagnostiku než pro terapii. Ve třetí části práce jsou popsány
různé aplikace, jejich dostupnost a stručný popis jejich funkce. Velmi kladně hodnotím druhou a
třetí část, přináší ucelený pohled na tuto oblast rehabilitace. Praktická část práce vychází
z teoretické a hodnotí použití aplikace Tebokan v rámci dvou kazuistik. Tato část práce je
přehledně zpracovaná se shrnutím výsledků na závěr. V diskuzi kladně hodnotím část ve které
autorka uvádí návrh na mobilní aplikaci ve vestibulární rehabilitaci na základě jejích zkušeností
z literatury a z praktického používání aplikace Tebokan.
Celkově hodnotí práci kladně. Studentka byla aktivní, sama si aplikaci vyzkoušela na sobě a
zvládla perfektně instruovat pacienty ke cvičení. Práce je jednoznačným přínosem do praxe a
mohou na ni navázat další práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Po vaší zkušeností s aplikací Tebokan v rámci praktické části BP, doporučila byste
používání této aplikace v praxi?
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Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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